
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.212, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.019, de 
31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias voluntárias, envolvendo 
ou não transferências de recursos financeiros entre a administração pública e as 
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público; define diretrizes para política de fomento e de colaboração 
com organizações da sociedade civil; institui o termo de colaboração e o termo de fomento, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Seleção, nos termos do art. 
2º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que se responsabilizará por processar e 
julgar os chamamentos públicos, composta pelos seguintes membros, representantes da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

I – Giovana Perez de Arruda, matrícula nº 14953-5; 
II – Ana Cassia Limeira Volpe, matrícula nº 15210-2; 
III – Marcelo Mazeta Lucas, matrícula nº 24338-8; 
IV – Moema de Souza Santana, matrícula nº 21936-3; e  
V – Silvani da Silva, matrícula nº 24356-6. 

Art. 2º As funções dos membros da Comissão não serão remuneradas, por 
serem consideradas de relevante interesse público. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de fevereiro de 2021. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA Nº 37/2020

PROCESSO Nº: 3.380/2020

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020 – REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA:  JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS – ME

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  E
CONSERVAÇÃO  DOS  PRÓPRIOS  DA  AUTARQUIA,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL QUE INTEGRAM A ATA.

MOTIVO: INSERÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL, REFERENTE À INFORMAÇÕES QUE 
SERÃO PUBLICADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

ASSINATURA: 03/02/2021

VIGÊNCIA: 28/07/2021

ARARAQUARA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



 

 

 

       

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 001/2021 - Processo n.º 111/2021. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 22 de MARÇO de 2021. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 22 de MARÇO de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

DE PUBLICIDADE À PREFEITURA DO MUNICÍPIO, CONFORME DESCRITO NO ANEXO 1 – 

TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE 

DO PRESENTE CERTAME”. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MELHOR TÉCNICA; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/. 

Araraquara, 03 de fevereiro de 2.021 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 35/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: NUTRI ALIMENTAÇÃO EIRELI - ME 

 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES TIPO DESJEJUM E NORMAL (BANDEJÃO/MARMITEX), A SEREM SERVIDAS 
NO REFEITÓRIO DO DAAE, COMPREENDENDO TODA MÃO DE OBRA, GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS NECESSÁRIOS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

 

MOTIVO: INSERÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL, REFERENTE A INFORMAÇÕES QUE 
SERÃO PUBLICADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 

 

ASSINATURA: 03/02/2021 

 

VIGÊNCIA: 30/04/2021 

 

ARARAQUARA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS n° 180/2020” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3300/2020 

 “DE: 18 de NOVEMBRO de 2020”  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS DE DIVERSOS 

SETORES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. ” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedoras as propostas 

apresentadas pelas empresas: 

KESS COMERCIAL DE PRODUTOS DE VESTUÁRIO LTDA - EPP, pelos valores unitários de: 

Lote 01- Item 01 de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais); 

Lote 01- Item 02 de R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais); 

Lote 01- Item 03 de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais); 

Lote 01- Item 04 de R$ 165,40 (cento e sessenta e cinco reais e quarenta centavos); 

Lote 01- Item 05 de R$ 71,00 (setenta e um reais). 

Lote 02- Item 01 de R$ 273,15 (duzentos e setenta e três reais e quinze centavos). 

Lote 03- Item 01 de R$ 95,00 (noventa e cinco reais); 

Lote 03- Item 02 de R$ 95,00 (noventa e cinco reais). 

Lote 09- Item 01 de R$ 97,00 (noventa e sete reais); 

Lote 09- Item 02 de R$ 97,00 (noventa e sete reais). 

MALHARIA CENTRAL DE TUPÃ LTDA - ME, pelos valores unitários de: 

Lote 04- Item 01 de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais); 

Lote 04- Item 02 de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais). 

Lote 05- Item 01 de R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais); 

Lote 05- Item 02 de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais). 

Lote 10- Item 01 de R$ 128,00 (cento e vinte e oito reais); 

Lote 10- Item 02 de R$ 130,00 (cento e trinta reais); 

Lote 10- Item 03 de R$ 76,00 (setenta e seis reais); 

Lote 10- Item 04 de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); 

Lote 10- Item 05 de R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais); 

Lote 10- Item 06 de R$ 80,00 (oitenta reais); 

Lote 10- Item 07 de R$ 80,00 (oitenta reais); 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Lote 10- Item 08 de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais); 

Lote 10- Item 09 de R$ 73,00 (setenta e três reais); 

Lote 10- Item 10 de R$ 70,00 (setenta reais); 

Lote 10- Item 11 de R$ 50,00 (cinquenta reais); 

Lote 10- Item 12 de R$ 78,00 (setenta e oito reais). 

JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES - EPP, pelos valores unitários de: 

Lote 06- Item 01 de R$ 43,81 (quarenta e três reais e oitenta e um centavos); 

Lote 06- Item 02 de R$ 43,81 (quarenta e três reais e oitenta e um centavos); 

Lote 06- Item 03 de R$ 44,19 (quarenta e quatro reais e dezenove centavos). 

Lote 07- Item 01 de R$ 351,04 (trezentos e cinquenta reais e quatro centavos); 

Lote 07- Item 02 de R$ 374,40 (trezentos e setenta e quatro reais). 

Lote 08- Item 01 de R$ 140,00 (cento e quarenta reais); 

Lote 08- Item 02 de R$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais); 

Lote 08- Item 03 de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); 

Lote 08- Item 04 de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais); 

Lote 08- Item 05 de R$ 186,20 (cento e oitenta e seis reais e vinte centavos); 

Lote 08- Item 06 de R$ 149,95 (cento e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos); 

Lote 08- Item 07 de R$ 70,00 (setenta reais); 

Lote 08- Item 08 de R$ 208,00 (duzentos e oito reais). 

GILBERTO JULIO MARANGON - ME, pelos valores unitários de: 

Lote 11- Item 01 de R$ 75,00 (setenta e cinco reais); 

Lote 11- Item 02 de R$ 76,00 (setenta e seis reais); 

Lote 11- Item 03 de R$ 108,00 (cento e oito reais); 

Lote 11- Item 04 de R$ 99,00 (noventa e nove reais); 

Lote 11- Item 05 de R$ 121,00 (cento e vinte e um reais); 

Lote 11- Item 06 de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 

Lote 12- Item 01 de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais); 

Lote 12- Item 02 de R$ 59,00 (cinquenta e nove reais); 

Lote 12- Item 03 de R$ 89,08 (oitenta e nove reais e oito centavos). 

Lote 13- Item 01 de R$ 87,30 (oitenta e sete reais e trinta centavos); 

Lote 13- Item 02 de R$ 78,00 (setenta e oito reais); 

Lote 13- Item 03 de R$ 93,00 (noventa e três reais); 

Lote 13- Item 04 de R$ 76,00 (setenta e seis reais); 

Lote 13- Item 05 de R$ 97,00 (noventa e sete reais); 

Lote 13- Item 06 de R$ 59,69 (cinquenta e nove reais e sessenta e nove centavos); 

Lote 13- Item 07 de R$ 60,00 (sessenta reais). 

 adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 02 de Fevereiro de 2.020. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário da Administração 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 19/2018

PROCESSO Nº: 930/2018

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2018

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA:   COOPERATIVA DE TRABALHO ACÁCIA DE CATADORES, COLETA, 
TRIAGEM E BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ARARAQUARA

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  E
CONSERVAÇÃO  DOS  PRÓPRIOS  DA  AUTARQUIA,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL QUE INTEGRAM A ATA.

MOTIVO: INSERÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL, REFERENTE À INFORMAÇÕES QUE 
SERÃO PUBLICADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

ASSINATURA: 03/02/2021

VIGÊNCIA: 28/02/2021

ARARAQUARA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 113/2018 

 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: CLÍNICA MECA ARARAQUARA S/S - EPP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS, COM 
TITULAÇÃO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA DO TRABALHO, PARA DESEMPENHAR 
ATIVIDADES ATINENTES ÀS LEGISLAÇÕES TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIA E 
MUNICIPAL, COM RESPEITO À MEDICINA OCUPACIONAL E MONITORAMENTO DA 
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DAAE. 

 

MOTIVO: INSERÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL, REFERENTE A INFORMAÇÕES QUE 
SERÃO PUBLICADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 

 

ASSINATURA: 03/02/2021 

 

VIGÊNCIA: 02/09/2021 

 

ARARAQUARA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.206, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º A Portaria nº 27.203, de 26 de janeiro de 2021, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art.1º Autorizar a Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, a proceder às admissões das pessoas abaixo elencadas, 
aprovadas em concurso público e/ou em processo seletivo, para prestarem 
serviços junto às diversas Secretarias Municipais: ”(NR) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de fevereiro de 2021. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.209, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Instituí a Comissão Municipal para 

acompanhamento das atividades do 

convênio, do Projeto Estadual do Leite 

(VIVALEITE) e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara,  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal para acompanhamento das 
atividades do convênio no município de Araraquara no Projeto Estadual do Leite (VIVALEITE), 
desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Araraquara e a 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no 
Decreto nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999 e alterações posteriores, as seguintes 
representatividades: 

I – Paulo Albano Filho, portador do RG nº 23.948.999-8, representante titular 

da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, tendo como suplente Elder 

Leopoldo Júnior, portador do RG nº 41.602.052-5; 

II – Andrezi Tatiana Nordi Vieira, portadora do RG nº 32.026.327-7, 

representante titular da Prefeitura Municipal na área da Saúde, tendo como suplente Anne 

Karoline Candido e Silva Bernardes, portadora do RG nº 1.140.804-7 SSP/MG; e  

III – Renan Cardoso da Silva, portador do RG nº 45.461.673-9, representante 

titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, tendo como 

suplente Giovana Perez de Arruda, portadora do RG nº 29.573.659-8.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de fevereiro de 2021. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 27.210, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Instituí a Comissão de Trabalho para 

implementação do Projeto Farmácia Viva no 

município de Araraquara e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, e considerando que o município de Araraquara foi selecionado por meio do 
Edital SCTIE/MS nº 2, de 14 de outubro de 2020, do Ministério da Saúde, para implantação 
do Projeto Farmácia Viva, com objetivo de garantir o acesso de usuários do SUS a 
fitoterápicos com qualidade, segurança e eficácia, conforme a Política e o Programa Nacional 
de Plantas Medicinais e Fitoterápicos (PNPMF), 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Trabalho para implementação do Projeto 
Farmácia Viva Araraquara, composta pelas pessoas a seguir elencadas: 

I – Grupo de Trabalho da Saúde: 
a) Eliana Aparecida Mori Honain, Enfermeira, Secretária Municipal da Saúde; 
b) Talitha Paula Rezende Martins, Médica de Família e Comunidade, 

Coordenadora Executiva de Atenção Básica; 
c) Érica Tsuha Sano Camargo, Médica de Família e Comunidade, 

Coordenadora da Comissão de Desenvolvimento de Projetos do Conselho Municipal de 
Saúde: Práticas Integrativas e Complementares em Saúde; 

d) Silvana Lee, Farmacêutica da Secretaria Municipal da Saúde, na qualidade 
de Coordenadora do Projeto; 

e) Luciana Amade Camargo Mercaldi, Farmacêutica da Atenção Básica 
Municipal, na qualidade de Coordenadora Substituta do Projeto; 

f) Adriana Fernandes Rodrigues, Bióloga e Farmacêutica da Atenção Básica 
Municipal; 

g) Poliana Aliane Patricio, Psicóloga da Secretaria Municipal da Saúde. 
II – Grupo de Trabalho da Agricultura: 
a) Enedina de Ferreira Andrade, Técnica Agropecuária, Coordenadora 

Executiva da Agricultura; 
b) Erick Vinicius Bertolini, Engenheiro Agrônomo da Secretaria Municipal do 

Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo;  
c) Luciano Roberto Fagnani, Técnico Agropecuário da Secretaria Municipal do 

Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo; 
d) Willian de Moura Marques, Técnico Agropecuário da Secretaria Municipal 

do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo;  
e) Emerson Barravieira, Fiscal Municipal, Técnico Agropecuário da Secretaria 

Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo;  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

f)  Erica Tomé da Silva, Engenheira Agrônoma da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Rural Sustentável da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado 
de São Paulo. 

III – Grupo de Trabalho Técnico-Científico: 
a) Raquel Regina Duarte Moreira, Docente da disciplina de Farmacognosia, 

Fitoterapia e Práticas Integrativas e Complementares da Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas da UNESP de Araraquara;  

b) José Ricardo Soares de Oliveira, Docente da disciplina de Farmacognosia, 
Fitoterapia e Princípios do SUS da Universidade de Araraquara (UNIARA); 

c) Jean Leandro dos Santos, Docente nas disciplinas de Atenção 
Farmacêutica; Desenvolvimento de fármacos; Introdução ao Planejamento de fármacos da 
Faculdade de Ciências Farmacêuticas (UNESP);  

d) André Gonzaga dos Santos, Docente da disciplina de Farmacognosia, 
Farmacobotânica e Fundamentos de Cromatografia na graduação da Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas (UNESP); e 

e) Vera Lucia Borges Isaac, Docente da disciplina de Cosmetologia, Introdução 
a Cosmetologia e Análise de Cosméticos na graduação da Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas (UNESP). 

Art. 2º Pelas atividades exercidas na comissão de que trata esta portaria, os 
seus membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou 
benefícios, sendo, porém, considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 005.038/2021 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.211, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias nº 26.230 e 26.231, ambas de 7 de maio 
de 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 20 de janeiro de 2021. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 004.136/2021 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.212, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.019, de 
31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias voluntárias, envolvendo 
ou não transferências de recursos financeiros entre a administração pública e as 
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público; define diretrizes para política de fomento e de colaboração 
com organizações da sociedade civil; institui o termo de colaboração e o termo de fomento, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Seleção, nos termos do art. 
2º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que se responsabilizará por processar e 
julgar os chamamentos públicos, composta pelos seguintes membros, representantes da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

I – Giovana Perez de Arruda, matrícula nº 14953-5; 
II – Ana Cassia Limeira Volpe, matrícula nº 15210-2; 
III – Marcelo Mazeta Lucas, matrícula nº 24338-8; 
IV – Moema de Souza Santana, matrícula nº 21936-3; e  
V – Silvani da Silva, matrícula nº 24356-6. 

Art. 2º As funções dos membros da Comissão não serão remuneradas, por 
serem consideradas de relevante interesse público. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de fevereiro de 2021. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
CONVOCAÇÃO - PROPOSTAS 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 040/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3480/2020 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 040/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3480/2020, 

que tem por Objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE REFORMA E 

ADEQUAÇÃO DOS RESTAURANTES POPULARES 01 E 02, NESTA CIDADE, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL” vimos comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – Habilitação - das empresas 

participantes, por parte da Comissão Permanente de Licitações, fica HABILITADA a empresa: JLA 

CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, para a segunda fase do certame, ou seja, abertura dos envelopes 02 

– Proposta, por atender a todos os itens do edital.  

Quanto a empresa M.C.B SERVIÇOS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO EIRELI, a mesma fica 

INABILITADA, por apresentar atestado de capacidade técnica em nome da empresa, porém sem registro na 

entidade competente (CREA), conforme determina o item 07.01.04 do edital, ou seja, “07.01.04.  

Comprovação de capacidade técnico-operacional da licitante, demonstrando aptidão para o desempenho 

de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, 

através de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente 

registrado (s) na entidade profissional competente (CREA) (g.n.); 

Quanto à empresa M & C CONSTRUÇÃO EIRELI, a mesma fica INABILITADA, por desatender ao 

item 07.01.02, ou seja, ter apresentado certidão de Registro de Pessoa Jurídica no CREA vencida em 

31/01/2021, desatender ao item 07.01.04, por não apresentar atestado de capacidade técnica em nome da 

empresa, conforme determina o item 07.01.04 do edital, ou seja, “07.01.04. Comprovação de capacidade 

técnico-operacional da licitante, demonstrando aptidão para o desempenho de atividade pertinente e 

compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, através de atestado(s) 

fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) na entidade 

profissional competente (CREA), por não apresentar documentos referentes ao item 07.01.05.01 do edital 

que comprove que o profissional Sr. Paulo Prado Sumares, pertence ao quadro permanente de pessoal da 

empresa, bem como por desatender aos itens 07.01.08, 07.01.08.01, 07.01.08.02, 07.01.08.03, ou seja, 

apresentar Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do Último Exercício Social, na forma da Lei, 

conforme previa o edital, e deixar de apresentar documentação que atenderia ao item 07.02, 07.02.01 e 

07.02.02, ou seja, apresentar índices que comprovem a boa situação financeira da empresa.  

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitações designa, desde que não haja 

interposição de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta Comercial das empresas 

habilitadas, para o dia 12 de Fevereiro de 2021, às 10:15 horas, no Paço Municipal – Rua São Bento, nº 

840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria Executiva de Administração – Gerência de Licitação 

e Contratos. 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
Araraquara, 03 de Fevereiro de 2021. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1556/2020

Pregão Eletrônico Nº 051/2020

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: aquisição de sumprimentos para impressoras 

ATA EMPRESA

470/2020 CNPJ 02.437.839/0001-17   A H DA S MORAES 
Lote: 1 - Um TONER LEXMARK X203A11G LEXMARK X203  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  40,0000  Total Reg: R$

6.000,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 134,33 Vlr Total Ref. R$:  20.149,50  - Dif Percent: -70%

Lote: 2 - frs KIT FOTOCONDUTOR X203H22G LEXMARK X203  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  139,97  Total Reg:

R$ 13.997,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 176,67 Vlr Total Ref. R$:  17.667,00  - Dif Percent: -21%

Lote: 6 - frs TONER HP CE278A HP LASERJET M1606, LASERJET 1536   - Quant 12 meses: 62 Vlr Unit registrado:  23,00  Total

Reg: R$ 1.426,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  4.732,46  - Dif Percent: -70%

Lote: 8 - Frs TONER HP CF283A HP LASERJET M125A  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  22,98  Total Reg: R$ 1.149,00 -

Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  3.816,50  - Dif Percent: -70%

Lote: 11 - Amp CARTUCHO 21XL - HP DESKJET D2460 - HP PSC1410 - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado:  40,0000  Total

Reg: R$ 3.200,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  6.106,40  - Dif Percent: -48%

Lote: 13 - Um CARTUCHO HP 901XL PRETO HP J4660 ALL IN ONE  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  50,0000  Total

Reg: R$ 2.500,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  3.816,50  - Dif Percent: -34%

Lote: 15 - frs CARTUCHO HP 56XL HP DESKJET 5650  - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  40,0000  Total Reg: R$ 800,00 -

Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  1.526,60  - Dif Percent: -48%

Lote: 17 - frs CARTUCHO HP 60XL PRETO HP DESKJET F4280 ALL IN ONE HP PHOTOSMARTOFFICEJET D110   - Quant 12

meses: 125 Vlr Unit registrado:  45,6000  Total Reg: R$ 5.700,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total

Ref. R$:  9.541,25  - Dif Percent: -40%

Lote: 19 - frs TONER SAMSUNG MLT-D101S SAMSUNG ML-2165W - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado:  34,4500  Total

Reg: R$ 13.780,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 99 Vlr Total Ref. R$:  39.600,00  - Dif Percent: -65%

Lote: 20 - Frs TONER SAMSUNG MLT-D111S SAMSUNG XPRESS SL-M2020 SAMSUNG XPRESS M2070W   - Quant 12

meses: 400 Vlr Unit registrado:  34,50  Total Reg: R$ 13.800,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 109,33 Vlr Total

Ref. R$:  43.732,00  - Dif Percent: -68%

Lote: 21 - frs TONER SAMSUNG SCX-D5530B   - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado:  60,00  Total Reg: R$ 900,00 - Marca:

DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 184,67 Vlr Total Ref. R$:  2.770,05  - Dif Percent: -68%

Lote: 25 - Um CARTUCHO HP 122XL PRETO HP DESKJET F2050  - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado:  53,3300  Total Reg:

R$ 3.999,75 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  5.724,75  - Dif Percent: -30%

Lote: 27 - frs TONER SAMSUNG MLT-D203U- PRO XPRESS M4070  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  47,9900  Total

Reg: R$ 4.799,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 249 Vlr Total Ref. R$:  24.900,00  - Dif Percent: -81%

Lote: 28 - frs TONER PHASER 106R01374 - XEROX PHASER 3250  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  50,00  Total Reg:

R$ 2.500,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 141,67 Vlr Total Ref. R$:  7.083,50  - Dif Percent: -65%

Lote: 29 - frs TONER CF400A PRETO HP M252dw  - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  68,0000  Total Reg: R$ 1.360,00 -

Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 215,33 Vlr Total Ref. R$:  4.306,60  - Dif Percent: -68%

Lote: 30 - frs TONER CF401A CIANO HP M252dw   - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  68,0000  Total Reg: R$ 1.360,00 -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 215,33 Vlr Total Ref. R$:  4.306,60  - Dif Percent: -68%

Lote: 31 - frs TONER CF402A AMARELO HP M252dw   - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  68,0000  Total Reg: R$ 1.360,00

- Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 215,33 Vlr Total Ref. R$:  4.306,60  - Dif Percent: -68%

Lote: 32 - Frs TONER CF403A MAGENTA HP M252dw   - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  68,0000  Total Reg: R$

1.360,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 215,33 Vlr Total Ref. R$:  4.306,60  - Dif Percent: -68%

Lote: 33 - frs TONER CE310A PRETO HP LASERJET PRO 100   - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado:  28,00  Total Reg: R$

336,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  915,96  - Dif Percent: -63%

Lote: 34 - frs TONER CE311A CIANO HP LASERJET PRO 100   - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado:  28,00  Total Reg: R$

336,00 - Marca: DSI/CHINAMAT   - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  915,96  - Dif Percent: -63%

Lote: 35 - Amp TONER CE312A AMARELO HP LASERJET PRO 100  - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado:  28,00  Total Reg:

R$ 336,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  915,96  - Dif Percent: -63%

Lote: 36 - Bng TONER CE313A MAGENTA HP LASERJET PRO 100  - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado:  28,00  Total Reg:

R$ 336,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  915,96  - Dif Percent: -63%

Lote: 37 - Um TONER HP CF217A HP LASERJET PRO M102W  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  38,00  Total Reg: R$

5.700,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 215,67 Vlr Total Ref. R$:  32.350,50  - Dif Percent: -82%

Lote: 38 - frs KIT FOTOCONDUTOR CF219A HP LASERJET PRO M102W  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  66,0000

Total Reg: R$ 3.300,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 289,67 Vlr Total Ref. R$:  14.483,50  - Dif Percent: -77%

Lote: 39 - frs TONER HP CB436A HP LASERJET M1522N  - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado:  25,0000  Total Reg: R$

750,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  2.289,90  - Dif Percent: -67%

Lote: 44 - Frs TONER LEXMARK E260X22G LEXMARK E260   - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  60,00  Total Reg: R$

6.000,00 60 Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 216 Vlr Total Ref. R$:  21.600,00  - Dif Percent: -72%

Lote: 45 - frs KIT FOTOCONDUTOR E260X22G LEXMARK E260  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  60,0000  Total Reg:

R$ 6.000,00 - Marca: DSI/CHINAMAT -  - Vlr Unit Ref. R$: 164 Vlr Total Ref. R$:  16.400,00  - Dif Percent: -63%

Lote: 46 - frs KIT FOTOCONDUTOR DR620 BROTHER TN580  - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  57,5000  Total Reg: R$

1.150,00 - Marca: DSI/CHINAMAT   - Vlr Unit Ref. R$: 144,67 Vlr Total Ref. R$:  2.893,40  - Dif Percent: -60%

ATA EMPRESA

471/2020 CNPJ 21.189.579/0001-52   BOING COMERCIO

ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 
Lote: 24 - Bng RIBBON DE RESINA 110MM.X74 METROS   - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  18,9900  Total Reg: R$

1.800,00 - Marca: MASTERCOP -  - Vlr Unit Ref. R$: 28,33 Vlr Total Ref. R$:  2.833,00  - Dif Percent: -33%

ATA EMPRESA

472/2020 CNPJ 23.762.124/0001-00  Fornecedor NM TECH COMERCIO

E SERVICOS DE SUPRI PARA INFOR EI 
Lote: 7 - frs TONER CF226A - HP LASERJET M402N  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:  49,6300  Total Reg: R$

14.889,00 - Marca: INKOPANY -  - Vlr Unit Ref. R$: 192,33 Vlr Total Ref. R$:  57.699,00  - Dif Percent: -74%

ATA EMPRESA

473/2020 CNPJ 26.668.902/0001-94  Fornecedor R.N. BALTAZAR -

COMERCIO DE INFORMATICA - ME 
Lote: 3 - frs TONER BROTHER TN580|TN650 BROTHER   - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado:  38,66  Total Reg: R$ 579,90 -

Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 86,67 Vlr Total Ref. R$:  1.300,05  - Dif Percent: -55%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 4 - frs TONER HP Q2612 HP LASERJET 1015, LASERJET M1319  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  20,0000  Total

Reg: R$ 3.000,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr Total Ref. R$:  11.449,50  - Dif Percent: -74%

Lote: 5 - frs TONER HP CE285A HP LASERJET M1212 HP LASERJET 1102 HP LASERJET M1132 HP LASERJET P1102  -

Quant 12 meses: 225 Vlr Unit registrado:  20,00  Total Reg: R$ 4.500,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 76,33 Vlr

Total Ref. R$:  17.174,25  - Dif Percent: -74%

Lote: 9 - frs TONER HP Q5949A HP LASERJET 1160  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  33,00  Total Reg: R$ 1.650,00 -

Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 87,33 Vlr Total Ref. R$:  4.366,50  - Dif Percent: -62%

Lote: 10 - frs TONER HP CF280A|CE505A HP LASERJET PRO 440, P2035  - Quant 12 meses: 45 Vlr Unit registrado:  28,8000

Total Reg: R$ 1.296,00 - Marca: FAST PRINTER    - Vlr Unit Ref. R$: 87,67 Vlr Total Ref. R$:  3.945,15  - Dif Percent: -67%

Lote: 12 - Bng CARTUCHO 22XL HP DESKJET D2460 HP PSC1410   - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado:  67,2900  Total

Reg: R$ 5.383,20 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 105 Vlr Total Ref. R$:  8.400,00  - Dif Percent: -36%

Lote: 14 - frs CARTUCHO HP 901XL COLORIDO HP OFFICEJET J4660 ALL IN ONE   - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:

69,98  Total Reg: R$ 3.499,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 87 Vlr Total Ref. R$:  4.350,00  - Dif Percent: -20%

Lote: 16 - frs CARTUCHO HP 57XL HP DESKJET 5650   - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  69,9500  Total Reg: R$

1.399,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 105 Vlr Total Ref. R$:  2.100,00  - Dif Percent: -33%

Lote: 18 - frs CARTUCHO HP 60XL COLORIDO HP DESKJET F4280 ALL IN ONE HP PHOTOSMARTOFFICEJET D110   -

Quant 12 meses: 125 Vlr Unit registrado:  69,91  Total Reg: R$ 8.738,75 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 105 Vlr

Total Ref. R$:  13.125,00  - Dif Percent: -33%

Lote: 22 - frs FITA MATRICIAL EPSON LX-350  PRODUTO NOVO - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  30,0000  Total

Reg: R$ 15.000,00 - Marca: FAST PRINTER    - Vlr Unit Ref. R$: 29,67 Vlr Total Ref. R$:  14.835,00  - Dif Percent: 1%

Lote: 23 - Amp FITA PARA IMPRESSORA EPSON LX300, LX300+, FX850, LX810, MX80, Apex80, T100/13mmx10m/Nylon –

PRODUTO NOVO - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  13,0000  Total Reg: R$ 6.500,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr

Unit Ref. R$: 22,33 Vlr Total Ref. R$:  11.165,00  - Dif Percent: -42%

Lote: 26 - frs CARTUCHO HP 122XL COLORIDO HP DESKJET F2050  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  76,99  Total

Reg: R$ 7.699,00 - Marca: FAST PRINTER  -  - Vlr Unit Ref. R$: 88,33 Vlr Total Ref. R$:  8.833,00  - Dif Percent: -13%

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE  http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-

transparencia-saude#LICITACAO_2020

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2471/2020

Pregão Eletrônico Nº 077/2020

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE 

ATA EMPRESA

443/2020 CNPJ01.005.844/0001-98 RS BRASIL COMERCIAL

EIRELI
Lote: 15 - UM ETIQUETA BRANCA AUTOADES. FORMUL. CONTINUO 01 CARREIRA - Quant 12 meses: 600 Vlr

Unit registrado: R$ 76,80000 Total Reg:  46.080,00  - Marca: RS BRASIL - C/4000UN - Vlr Unit Ref. R$: 101,7000 Vlr

Total Ref. R$:  61.020,00  - Dif Percent: -24%

ATA EMPRESA

444/2020 CNPJ02.573.131/0001-93 RICARDO GONCALVES

ITAPIRA - ME
Lote: 6 - um CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado: R$ 1,2700 Total

Reg:  1.016,00  - Marca: são carlos - c/01 - Vlr Unit Ref. R$: 2,5333 Vlr Total Ref. R$:  2.026,64  - Dif Percent: -50%

Lote: 17 - um FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado: R$ 2,00000 Total Reg:

800,00  - Marca: fitar - c/01 - Vlr Unit Ref. R$: 5,9667 Vlr Total Ref. R$:  2.386,68  - Dif Percent: -66%

Lote: 22  um LIVRO ATA C/ 100 FL   Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: R$ 5,9400 Total Reg:  5.940,00

Marca: tilibra  c/c/01  Vlr Unit Ref. R$: 10,0067 Vlr Total Ref. R$:  10.006,70   Dif Percent: -0,406397714

Lote: 25  um PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO  Quant 12 meses: 1.500 Vlr Unit registrado: R$ 1,08000 Total

Reg:  1.620,00   Marca: policart  c/01  Vlr Unit Ref. R$: 1,9600 Vlr Total Ref. R$:  2.940,00   Dif Percent: -45%

ATA EMPRESA

445/2020 CNPJ04.708.626/0001-08 DISTRIBUIDORA DE

SUPRIMENTOS ETICA LTDA
Lote: 9 - CX CLIPS Nº 3/0 C/ 500G Clips galvanizado para papéis nº. 3/0, caixa com 500g. - Quant 12 meses: 300 Vlr

Unit registrado: R$ 5,8100 Total Reg:  1.743,00  - Marca: GOLDEN KRAFT - C/01 - Vlr Unit Ref. R$: 14,6700 Vlr

Total Ref. R$:  4.401,00  - Dif Percent: -60%

Lote: 11 - CX CLIPS Nº 6/0 C/ 500G Clips galvanizado para papéis nº. 6/0, caixa com 500g. - Quant 12 meses: 200 Vlr

Unit registrado: R$ 6,00000 Total Reg:  1.200,00  - Marca: GOLDEN KRAFT - C/01 - Vlr Unit Ref. R$: 14,6700 Vlr

Total Ref. R$:  2.934,00  - Dif Percent: -59%

Lote: 12 - CX CLIPS Nº 8/0 C/ 500G Clips galvanizado para papéis nº. 8/0, caixa com 500g. - Quant 12 meses: 150 Vlr

Unit registrado: R$ 5,80000 Total Reg:  870,00  - Marca: GOLDEN KRAFT - C/01 - Vlr Unit Ref. R$: 14,6367 Vlr Total

Ref. R$:  2.195,51  - Dif Percent: -60%

Lote: 13 - FR COLA BRANCA C/ 90 G . - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado: R$ 0,94000 Total Reg:  752,00  -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Marca: ZASTRAZ - C/100 - Vlr Unit Ref. R$: 1,8933 Vlr Total Ref. R$:  1.514,64  - Dif Percent: -50%

Lote: 14 - FR CORRETIVO LIQUIDO CONTENDO 18 ML  - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado: R$ 0,89000

Total Reg:  712,00  - Marca: ZASTRAZ - C/100 - Vlr Unit Ref. R$: 2,3733 Vlr Total Ref. R$:  1.898,64  - Dif Percent: -

62%

Lote: 20 - cx GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/5000 UND  - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: R$ 2,70000

Total Reg:  1.350,00  - Marca: DUBLIM - C/5000UN - Vlr Unit Ref. R$: 6,7500 Vlr Total Ref. R$:  3.375,00  - Dif

Percent: -60%

Lote: 23  UM LIVRO ATA (200 FL)   Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: R$ 16,00000 Total Reg:  9.600,00

Marca: P BRASIL  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 19,5133 Vlr Total Ref. R$:  11.707,98   Dif Percent: -18%

Lote: 24  UM LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 153X216MM C/ 100 FL  Quant 12 meses: 200 Vlr Unit

registrado: R$ 6,50000 Total Reg:  1.300,00   Marca: FORONI  C/100  Vlr Unit Ref. R$: 13,0833 Vlr Total Ref. R$:

2.616,66   Dif Percent: -50%

Lote: 26  UM PASTA DE PAPELAO C/ GRAMPO E TRILHO   Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,00000

Total Reg:  1.000,00   Marca: ICT  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 1,8925 Vlr Total Ref. R$:  1.892,50   Dif Percent: -47%

Lote: 27  UM PASTA PLÁSTICA POLIONDAS C/ ELÁSTICO 5 CM   Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: R$

1,90000 Total Reg:  1.900,00   Marca: ALAPLAST  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 4,0093 Vlr Total Ref. R$:  4.009,30   Dif

Percent: -53%

Lote: 29  UM PERFURADOR DE PAPEL 25 FLS   Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 20,00000 Total Reg:

3.000,00   Marca: LIKI  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 35,7267 Vlr Total Ref. R$:  5.359,01   Dif Percent: -44%

Lote: 37  UM PASTA CLASSIFICADORA A-Z LOMBO LARGO PASTA AZ LOMBO LARGO  Quant 12 meses: 200

Vlr Unit registrado: R$ 7,50000 Total Reg:  1.500,00   Marca: DAC  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 11,6433 Vlr Total Ref. R$:

2.328,66   Dif Percent: -36%

ATA EMPRESA

446/2020 CNPJ19.032.430/0001-13 PRINTSUL COMERCIO

ATACADISTA LTDA
Lote: 3 - um APONTADOR P/ LAPIS  - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: R$ 0,1580 Total Reg:  79,00  - Marca:

goller - c/100 - Vlr Unit Ref. R$: 3,0400 Vlr Total Ref. R$:  1.520,00  - Dif Percent: -95%

Lote: 18 - um GRAMPEADOR GRANDE - 26/6 - Quant 12 meses: 350 Vlr Unit registrado: R$ 20,00000 Total Reg:

7.000,00  - Marca: neomundi - c/208 - Vlr Unit Ref. R$: 28,4300 Vlr Total Ref. R$:  9.950,50  - Dif Percent: -30%

Lote: 19 -  GRAMPO TIPO TRILHO P/ PASTAS C/50 UNI  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 5,66000

Total Reg:  849,00  - Marca: lyke - c/50 - Vlr Unit Ref. R$: 12,2400 Vlr Total Ref. R$:  1.836,00  - Dif Percent: -54%

Lote: 21 - um LAPIS PRETO nº.02  - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,19000 Total Reg:  950,00  -

Marca: pirilampo - c/100 - Vlr Unit Ref. R$: 0,5167 Vlr Total Ref. R$:  2.583,50  - Dif Percent: -63%

Lote: 30  um PINCEL ATOMICO COR AZUL   Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: R$ 1,08000 Total Reg:

648,00   Marca: neomundi  c/01  Vlr Unit Ref. R$: 4,2700 Vlr Total Ref. R$:  2.562,00   Dif Percent: -75%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA EMPRESA

447/2020 CNPJ21.189.579/0001-52 BOING COMERCIO

ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA
Lote: 28  UM PASTA SUSPENSA   Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,18000 Total Reg:  1.180,00

Marca: DELLO  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 1,3467 Vlr Total Ref. R$:  1.346,70   Dif Percent: -12%

Lote: 32  UM CANETA FLUORESCENTE - MARCA TEXTO/AMARELO   Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado:

R$ 1,11000 Total Reg:  888,00   Marca: LYKE  C/100  Vlr Unit Ref. R$: 2,1333 Vlr Total Ref. R$:  1.706,64   Dif

Percent: -48%

ATA EMPRESA

449/2020 CNPJ31.892.816/0001-09 PAPELARIA MEC MATAO

LTDATelefone(16) 33821970Nome contatoVALDIR

GERALDO FERRARI
Lote: 4 - um BORRACHA BRANCA P/ LAPIS  - Quant 12 meses: 2000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1254 Total Reg:

250,80  - Marca: premier - c/100 - Vlr Unit Ref. R$: 0,5100 Vlr Total Ref. R$:  1.020,00  - Dif Percent: -75%

Lote: 5 - um CADERNO TIPO BROCHURA 96 FL  - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado: R$ 1,4100 Total Reg:

1.128,00  - Marca: jandaia - C/01 - Vlr Unit Ref. R$: 2,5967 Vlr Total Ref. R$:  2.077,36  - Dif Percent: -46%

Lote: 7 - UM CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL  - Quant 12 meses: 7.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,4235 Total

Reg:  2.964,50  - Marca: COMPACTOR - CX/100 - Vlr Unit Ref. R$: 1,0899 Vlr Total Ref. R$:  7.629,30  - Dif Percent:

-61%

Lote: 8 - UM CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA  - Quant 12 meses:  5.000 Vlr Unit registrado: R$

0,4235 Total Reg:  2.117,50  - Marca: COMPACTOR - CX/100 - Vlr Unit Ref. R$: 0,6306 Vlr Total Ref. R$:  3.153,00  -

Dif Percent: -33%

Lote 10 - CX CLIPS Nº 4/0 C/ 500 G  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: R$ 5,8300 Total Reg:  1.749,00  -

Marca: GOLDEN KRAFT - CX//500G - Vlr Unit Ref. R$: 13,8400 Vlr Total Ref. R$:  4.152,00  - Dif Percent: Diferença

Percentual

Lote: 16 - UM EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA DE AÇO - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: R$

0,83000 Total Reg:  249,00  - Marca: CARBRINK - C/100 - Vlr Unit Ref. R$: 3,8367 Vlr Total Ref. R$:  1.151,01  - Dif

Percent: -78%

Lote: 31  UM PINCEL ATOMICO COR VERMELHA   Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: R$ 1,16000 Total

Reg:  696,00   Marca: CARBRUINK  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 4,0033 Vlr Total Ref. R$:  2.401,98   Dif Percent: -71%

Lote: 33  UM REGUA 30CM CRISTAL   Quant 12 meses: 700 Vlr Unit registrado: R$ 0,45460 Total Reg:  318,22

Marca: WALEU  C/100  Vlr Unit Ref. R$: 2,0067 Vlr Total Ref. R$:  1.404,69   Dif Percent: -77%

Lote: 35  UM TINTA P/ CARIMBO VERMELHA   Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 2,00000 Total Reg:

100,00   Marca: CARPRINK  C/01  Vlr Unit Ref. R$: 2,5167 Vlr Total Ref. R$:  125,84   Dif Percent: -21%

Lote: 36  UM CARBONO AZUL P/ ESCRITA MANUAL   Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,25000

Total Reg:  500,00   Marca: RADEX  C/10  Vlr Unit Ref. R$: 0,9176 Vlr Total Ref. R$:  1.835,20   Dif Percent: -73%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE  http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-

transparencia-saude#LICITACAO_2020

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         4



Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 
 

Processo: Nº 6.936 de 23/10/2020 
Pregão Presencial: 083/2020 
Órgão Gestor: Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
Objeto: Substituição da iluminação existente por sistema de iluminação com tecnologia LED. 
 

Empresa: WT – TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA - LTDA 
CNPJ: 08.624.525/0001-00 

LOTE I 

Item Descrição Qtd. Un. Marca 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

1 Luminarias com tecnologia em LED  150 Watts 300 un. ESBLIGHT 832,91 249.874,13 

2 Luminaria GLOBO 15 X 30 POLIETILENO 
LEITOSA COM COLAR 

45 un. IDEAL 246,63 11.098,31 

3 
PLAFLON COM SOQUETE E-27 PARA  GLOBO  15 

X 30 45 un. IDEAL 18,55 834,81 

4 Poste galv. 3 metros 45 un. FORTLIGHT 375,89 16.915,18 

5 Poste Gavanizado A fogo de 8 mts - Engastar 50 un. FORTLIGHT 874,56 43.727,97 

6 Braço Tipo Médio - Padrão CPFL 13 un. FORTLIGHT 180,97 2.352,60 

7 
Caixas de passagem concreto pré moldada  300 

X 300 X 400 mm com tampa 70 un. PRÓPRIA 95,13 6.659,15 

8 Suporte ou Nucleo para uma luminária led 30 un. FORTLIGHT 81,02 2.430,59 

9 Suporte ou Nucleo para duas luminárias led 50 un. FORTLIGHT 88,59 4.429,59 

10 Suporte ou Nucleo para três luminárias led 30 un. FORTLIGHT 99,95 2.998,49 

11 Suporte ou Nucleo para quatro luminárias led 50 un. FORTLIGHT 116,52 5.823,80 

12 Cabo triplex 3 X16 aluminio 1000 mt NEO CABLE 4,59 4.591,84 

13 Rack (Isolador tipo roldana de porcela vertical 
com parafuso) 

50 un. INCER 12,12 605,75 

14 Isolador roldana - 2 leitos 76x79 20 un. FIBRAS NET 7,36 147,11 

15 Cabo PP  2 X1,5 mm 2000 mt SIL 2,03 4.067,22 

16 Kana Flex  2 " 1000 mt CIMFLEX 4,35 4.348,46 

17 Conduite corrugado de 1" reforçado 2000 mt BARBOSA 1,76 3.526,36 

       



Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

       

18 
Cinta Circular Gavanizada de 60 a 100 mm  com 
parafuso francês incluso (abraçadeira para poste 

Circular) 
50 pares FIBRAS NET 49,22 2.460,88 

19 
Cinta Circular Gavanizada de 220 a 260 mm  

com parafuso francês incluso (abraçadeira para 
poste Circular) 

50 pares FIBRAS NET 68,15 3.407,37 

20 
Conector para Derivação Perfurante (condutor 

principal 16  mm e derivação1,5 mm) 150 un. INCESA 6,76 1.014,10 

21 Refletor LED 100 W 100 un. 
PRISMA 

LED 224,45 22.445,40 

22 Hastes de aterramento 1/2  X 2,40 mt com 
conector reforçado 

300 un. MS 37,56 11.268,67 

23 Serviço de instalações de  nucleos e luminárias 200 sv PRÓPRIA 249,87 49.974,83 

24 
Serviços de instalação de hastes de 

aterramento. 300 sv PRÓPRIA 60,58 18.172,66 

25 Serviço de instalações de poste de poste galv. 3 
metros com luminaria e plafon 

45 sv PRÓPRIA 329,38 14.822,08 

26 
Serviço de instalações de poste de poste 

Gavanizado A fogo de 8 mts completo com 
luminária e suporte 

50 sv PRÓPRIA 477,03 23.851,62 

27 Serviço de pintura dos postes 50 sv PRÓPRIA 90,86 4.543,17 

28 Serviço de troca e/ou substituição de cabos e 
conexões 

150 sv PRÓPRIA 302,88 45.431,66 

29 Serviço de infraestrura (abertura de valetas, 
corte em alvenaria e reparos) 

2000 mt PRÓPRIA 25,74 51.489,22 

30 
Serviço de infraestrura (instalação de rede 

eletrica aérea de cabo triplex de aluminio em 
postes galvanizados ou de concreto) 

2000 mt PRÓPRIA 11,09 22.174,98 

Valor total: Seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa reais. R$ 635.490,00 

 
 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA AOS 03 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
SUPERINTENDENTE 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: CASA DE REPOUSO LYDIA - EPP; 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 116-2019 - Livro 08 - Folhas nº 415 a 418; 

CONTRATO Nº (ADITAMENTO): 004-2021 - Livro 09 - Folha nº 006; 

OBJETO: RESCISÃO - CONTRATAÇÃO DE CLINICA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

JUDICIAL DE PESSOA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL; 

VALOR: O ADITIVO NÃO GEROU DESPESA. 

Araraquara, 02 de Fevereiro de 2021. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2020
PROCESSO DAAE Nº 6.081/2020
REGISTRO DE PREÇOS 034/2020

ATA 063/2020

I –  O DAAE – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA,
com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100 Vila Harmonia, Município de Araraquara/SP, CEP:
14.802-510,  inscrito  no  CNPJ  nº 44.239.770.0001-67  e  Isento  de  Inscrição  Estadual,
representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade
RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito  no CPF nº 026.399.848-70, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, em face da classificação das propostas do Registro de Preços
homologado pelo Ordenador de Despesas, lavra-se a presente Ata e REGISTRA OS PREÇOS,
dos materiais da seguinte empresa:

II –  A empresa  ELIZA YUMIKO MITIUYE – ME, com sede na Av. da Saudade, 347, no
município de Garça-SP, CEP 17.400-000, telefone (14) 3406,2446, inscrita no CNPJ sob o nº
16.923.323/0001-97  e  com  Inscrição  Estadual  nº  315.037.956.110,  neste  ato  por  sua
Representante  Legal,  Sra  Eliza  Yumiko  Mitiuye,  portadora  da  cédula  de  identidade  RG nº
18.346.664  e  inscrita  no  CPF  nº  096.368.588-02,  doravante  denominada  simplesmente
CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – Registro de preços para aquisição de materiais mecânicos diversos, para serem
utilizados em manutenções, conforme quantidades e especificações constantes nos
anexos do edital.

1.2 – Descrição do objeto:

LOTE 04 – ÓLEO

Item Descrição do Material Qtde Unid.
Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$ 

01
Óleo ISO VG 220 Alimentício 
MARCA: Internacional/Protective Oil 220

02 Balde 1.698,00 3.396,00

02
Óleo ISO VG 680 Alimentício
MARCA: Internacional/Protective Oil 220

06 Balde 1.795,60 10.773,60

03
Óleo Mineral ISO VG 220
MARCA: Arbuz/Arlub CLP 220

06 Balde 355,35 2.132,10

04
Óleo Mineral HLP 32 Norma DIN 51502
MARCA:  Arbuz/Arlub CLP 220

12 Balde 344,70 4.136,40

05
Óleo lubrificante sintético para compressor parafuso
SRP 4015, 8.000hs, ISO VG46, DIN 51524
MARCA:Internacional/Protective Oil 220

02 Balde 2.234,90 4.469,80

06 Óleo lubrificante mineral ISO VG 150
MARCA:Internacional/Protective Oil 220

03 Balde 786,90 2.360,70

VALOR TOTAL – LOTE 04 R$ 27.268,60



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

2. - CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS 

2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica
de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 18 DE JANEIRO DE
2021.

                                          DONIZETE SIMIONI
                                           SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 05/2021  

 

PROCESSO Nº: 5.012/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: SAGA MEDIÇÃO - LTDA 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDIDORES 
VOLUMÉTRICOS A SEREM UTILIZADOS NO CONTROLE DE PROGRAMA DE 
COMBATE A PERDAS E NA SUBSTITUIÇÃO DOS HIDRÔMETROS 
INSTALADOS COM MAIS DE 05 (CINCO) ANOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 912.600,00 (NOVECENTOS E DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS) 

 

ASSINATURA: 15/01/2021 

 

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 60 DIAS CONTADOS DA ASSIANTURA DO 
CONTRATO. 

 

 

ARARAQUARA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2020
PROCESSO DAAE Nº 6.269/2020
REGISTRO DE PREÇOS 032/2020

ATA 057/2020

O  DAAE  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos,  com  sede  na  Rua  Domingos
Barbieri, nº 100, Município de Araraquara/SP, com CNPJ nº 44.239.770.0001-67 e Isento de
Inscrição Estadual, representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da
cédula  de  identidade  RG nº  14.139.306-3  SSP/SP  e  inscrito  no  CPF  nº  026.399.848-70,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, em face da classificação das propostas
do Registro de Preços homologado pelo Ordenador de Despesas,  lavra-se a presente Ata e
REGISTRA OS PREÇOS, dos materiais da seguinte empresa:

A empresa JE.MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, com sede
na Rua Anita  Garibaldi,  1683 – Campos Elíseos,  no  município  de  Ribeirão  Preto-SP,  CEP:
14085-480, telefone( 16) 3979 6700, inscrita no CNPJ sob o nº 63.017.784/0001-80 e com
Inscrição  Estadual  nº  582.543.355.118,  neste  ato  por  seu  Representante  Legal,  Sr.  José
Eduardo Braga, portador da cédula de identidade RG nº 18.576.184 SSP/SP e inscrito no CPF
nº 038.421.828-80, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 –  Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos diversos (tubos e
conexões,  para  esgoto  e  demais  acessórios)  para  execução  e  manutenção  de
serviços de saneamento/abastecimento de água em Araraquara/SP.

1.2 – Descrição do objeto:

LOTE 01

Item Descrição Unid. Qtde
Valor

 Unit. R$
Valor 

Total R$

01
TUBO  PVC  CORRUGADO  OCRE  DN
100MM JUNTA ELÁSTICA
MARCA: CORR PLASTIK

Metro 2.370,00 17,00 40.290,00

02
TUBO  PVC  CORRUGADO  OCRE  DN
200MM JUNTA ELÁSTICA
MARCA: AMANCO

Metro 120 55,60 6.672,00

03
TUBO  PVC  CORRUGADO  OCRE  DN
250MM JUNTA ELÁSTICA
MARCA: AMANCO

Metro 180 84,00 15.120,00

04
TUBO  PVC  CORRUGADO  OCRE  DN
300MM JUNTA ELÁSTICA
MARCA: AMANCO

Metro 180 127,59 22.966,20



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

05
TUBO  PVC  CORRUGADO  OCRE  DN
400MM JUNTA ELÁSTICA
MARCA: AMANCO

Metro 210 181,00 38.010,00

VALOR TOTAL R$ 123.058,20

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS 

2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica
de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 24 DE NOVEMBRO
DE 2020.

 DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Araraquara, em conformidade com a Lei Municipal n.º 

9.707 de 04 de setembro de 2.019 e Comunicado publicado em 27/01/2021, considerando o estado 

de calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19, CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados classificados no Concurso Publico Edital 001/2020 para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que 

comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta 

Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação por tempo 

determinado para atender a necessidade excepcional de interesse publico, pelo Regime da 

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, para o emprego constante  na Lei  

9.800/2019:MÉDICO GENERALISTA HORISTA. 

MÉDICO HORISTA – Área de Atuação: CLÍNICA MÉDICA – Concurso Público nº 

002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 

18º 1063853 AGUINALDO ALVES NETO 
 

19º 1055205 SAULO CIACO RUBBO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga temporária. 

Secretaria Municipal de Saúde, 03(três) de fevereiro de 

2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
                                                                                                                                                                               

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 
Portaria DAAE nº 5.245 

De 02 de fevereiro de 2.021 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 
Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR para o desempenho da função de confiança de Coordenador de 
Unidade os servidores deste Departamento abaixo elencados: 
 

 LEONARDO BOTOSSI CIOMINI, matrícula nº 1.713,  Agente de 
Fiscalização Ambiental, responsável pela UNIDADE DE PLANEJAMENTO 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO da GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DOS RECURSOS 
HÍDRICOS E MANANCIAIS; 
 

  CHARLES HENRIQUE M. DE MENDONÇA, matrícula nº 853, Agente 
Técnico em Serviços Públicos, responsável pela UNIDADE DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DOS RESÍDUOS RECICLÁVEIS da GERÊNCIA DE COLETA SELETIVA; 
 

 MARCOS ELI DA COSTA, matrícula nº 1.278, Agente de Fiscalização 
Ambiental, responsável pela UNIDADE DE COLETA, TRATAMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL da GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS E COMPOSTAGEM; 
 

 SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº  1.138, Analista 
Ambiental, responsável pela UNIDADE DE  COMPOSTAGEM da GERÊNCIA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS E COMPOSTAGEM; 
 

 ORLANDO GONÇALVES, matrícula nº 1.135, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento, responsável pela UNIDADE DE OPERAÇÕES E 
SERVIÇOS da GERÊNCIA DE RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS; 
 

 CLEMERSON LUIZ PEREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 1.364, Agente de 
Fiscalização Ambiental, responsável pela UNIDADE DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO da GERÊNCIA DE RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS; 

 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroagidos a 25/01/2021. 
  
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 02 
(dois) dia do mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 
 
 Donizete Simioni                                   Ada Maria Matheus Salmazo 
 Superintendente                      Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

Registrado às fo lhas 55 do l ivro  competente nº 61.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 
 

Portaria DAAE nº 5.246 

De 02 de fevereiro de 2.021 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. CEDER à Prefeitura do Município de Araraquara, a fim de prestar serviços 

junto a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade, nos termos 

da lei nº 6.792/08, os servidores desta Autarquia, abaixo elencados: 

 
 APARECIDO DE JESUS BERNARDO, matrícula nº 1.373, Agente de 

Fiscalização Ambiental; 

 
 FERNANDO DE JOÃO BRAGA, matrícula nº 1.266, Agente de 

Fiscalização Ambiental; 

 
 JONATAN MICHEL SCHIMIT, matrícula nº  1.259, Agente da 

Operação dos Serviços de Saneamento; 

 

 MONICA FRANCISCO LAGO, matrícula 1.748, Agente de Fiscalização 

Ambiental; 

 

 NATALIA ROCHA IMBRIANI, matrícula nº 1.709, Agente de 

Fiscalização Ambiental; 

 
 RAFAEL CARVALHO ALVES DE MELLO, matrícula nº 1.714, Agente de 

Fiscalização Ambiental; 

 

 RANGEL SHIDA MARINHO, matrícula nº 1.711, Agente Técnico em 

Serviços Públicos; 

 

 RENNAN CESAR GALITESE, matrícula nº 1.718, Agente Técnico em 

Serviços Públicos; 

 
 RODRIGO MANOEL BATIGALHIA APARECIDO, matrícula nº 1.367, 

Agente de Fiscalização Ambiental; 

 

 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 
 

 TATIANA RODRIGUES VARGAS, matrícula nº 1.724, Agente de 

Fiscalização Ambiental; 

 
 TIAGO SANT ANA DE OLIVEIRA, matrícula nº 1.760, Agente Técnico 

em Serviços Públicos; 
 

 WELLINTON BRUNO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº  1.756, 

Agente Técnico em Serviços Públicos; 
 

 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

válidos a partir de  02/02/2021. 

  

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 02 (dois) dia do mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

 

 

Registrado às fo lhas 56 e 57 do l ivro competente nº 61.  



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 48 
De 03 de fevereiro de 2021 

 
 

Convocação de candidata do processo 

seletivo simplificado para emprego 

temporário aberto através do Edital nº. 

11/2020 (FUNGOTA – Araraquara). 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 
MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 
Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer 

no dia 08 de fevereiro de 2021, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 

15:00hs, no Setor de Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos 

Gomes, 1610, munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Simplificado nº 11/2020, para fins de realização de exames 

pré-admissionais e posterior contratação. 

 
 

MÉDICO (A) CLÍNICO(A) GERAL  
(Polo VX, Hospital de Campanha e Unidade de Retaguarda de Emergência do 

Melhado) 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) 

15ª Bruna de Souza Marques 

 
 
O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato 
da convocação, implicará na perda do direito à vaga. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 
ARARAQUARA), aos 03 (três) dias do mês de fevereiro do ano de 2021 (dois 

mil e vinte e um). 
 
 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 50 
De 03 de fevereiro de 2021 

  
 

Convocação de candidatos do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através 
do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 
 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 
sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 
Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal 
da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 
dia 04 de fevereiro de 2021, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos 
Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de todos os 
documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, 
para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e 
contratação. 
 
 

ENFERMEIRO (A) ASSISTENCIAL 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

44ª Josiane Vieira de Souza D'Andréa 04/02/2021 ÀS 11:00 HS 

45ª Jéssica Fernandes Perego 04/02/2021 ÀS 11:15 HS 

46ª Douglas Henrique da Silva Silva 04/02/2021 ÀS 11:30 HS 

47ª Milene Ap. Fernandes Rodi 04/02/2021 ÀS 13:15 HS 

48ª Mariane Pereira Ribeiro 04/02/2021 ÀS 13:30 HS 

49ª Suzana Carvalho da Silva 04/02/2021 ÀS 13:45 HS 

50ª Maitê Cristina Jan dos Santos 04/02/2021 ÀS 14:00 HS 

51ª Mirelle Lais Queiroz 04/02/2021 ÀS 14:15 HS 

52ª Amanda da Silva Gatti 04/02/2021 ÀS 14:30 HS 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

FISIOTERAPEUTA 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

13ª MARIANA BIANCHINI 04/02/2021 ÀS 14:45 HS 

14ª LIGIA TITOTO 04/02/2021 ÀS 15:00 HS 

 
 
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 
estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à 
vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 03 (três) dias do 
mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 49 
De 03 de fevereiro de 2021 

 
 

Convocação de candidatos do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através 
do edital nº 01/2021 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 
 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 
sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 
Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal 
da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 
dia 04 de fevereiro de 2021, conforme horário determinado abaixo, no Setor de 
Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de 
todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2021, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-
admissionais e contratação. 
 

TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL  
CADASTRO RESERVA CONCURSO 01/2019 – UPA’s 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO (A) PARA  

55ª Henrique Vieira de Oliveira 04/02/2021 ÀS 09:00HS 

56ª Eliana Miranda Vitor 04/02/2021 ÀS 09:15HS 

57ª Jessica Samara da Silva 04/02/2021 ÀS 09:30HS 

58ª Rogerio Ribeiro 04/02/2021 ÀS 09:45HS 

59ª Roberta de Souza Mota Alves 04/02/2021 ÀS 10:00HS 

60ª Helena Veloso de Oliveira 04/02/2021 ÀS 10:15HS 

61ª Priscila de Almeida Alves Gomes 04/02/2021 ÀS 10:15HS 

62ª Jeniffer Franciele Marchesini 04/02/2021 ÀS 10:45HS 

 
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a)no prazo 
estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a)e na perda do direito à 
vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 03 (três) dias do 
mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 
DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – DEPARTAMENTO DE 

DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 
RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
054.026/2020 LUIZ CARLOS FRANCO SALLES 
041.894/2020 MARCOS MATIAS FERREIRA 
058.802/2020 MARIA BREZAN SANTOS 
054.254/2020 MARIA ILZA RODRIGUES 
049.431/2020 MARIA LUCIA PIERINI 
053.338/2020 NELSON SIMOES  
062.318/2020 SAMUEL DE OLIVEIR MARIN 
060.694/2020 VERA CRISTINA BITTENCOURT DA SILVA 
052.447/2020 ADRIANA MARQUES TELLES 
048.101/2020 ANA DE SOUZA 
053.225/2020 ANGELA MARIA JARDIM LOPES 
053.742/2020 ANTONIA PEREIRA DA SILVA 
052.932/2020 APARECIDA DE FATIMA GUARNIERI GOES 
061.765/2020 ALESSANDRA APARECIDA FAZAN MATTAR 
032.256/2020 ELAINE CRISTINE FERNANDES 
033.814/2019 ERICA CRISTINA CANDIDO FERREIRA 
060.974/2020 LUCINETE RODRIGUES DA SILVA 

 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
053.249/2020 JOSÉ CARLOS PEDROSO 
054.391/2020 JOSENI OLIVEIRA DA SILVA 
052.486/2020 MARCOS ROBERTO MORALEZ 
053.145/2020 RENATO COUTINHO 
053.148/2020 RENATO COUTINHO 
035.227/2020 EDNAN LUIS LUCAS 

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
008.283/2019 ILDENIR RODRIGUES DA SILVA 
054.120/2020 JANDIRA LORENÇO DA CRUZ 
054.644/2020 MARINEUSA MARIA DOS SANTOS 
044.095/2020 RICARDO PICCARTI 
037.413/2019 CELIA MUNHOZ VALENTE  DIAS 
049.294/2020 ENEIDE ALEIXO SILVA CUSTODIO 
053.518/2020 ADILSON CRISTIANO MANOEL 
058.462/2019 LUCIANA DA SILVA 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 03 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

Vinicius Manaia Nunes 
Subprocurador Geral Fiscal e Tributário 

 



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
 Secretaria de Desenvolvimento Urbano

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES 
 
 

 
 

INTIMAÇÕES - GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 
 

Inscrição 
Cadastral 

Nº 
Intimação Proprietário 

Data da 
Notificação 

Situação 
de 

Entrega 
Motivo 

25.213.024 174/2020 
ELISEU 

VIEIRA DA 
SILVA 

22/09/2020 

Não 
localizado 

pela 
empresa de 

Correios 

Apresentar 
projeto de 

regularização de 
construção, que 
encontra-se em 

desacordo. 
 



 

 

          

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 

Fone: (16) 3301-5116 / 5170 - E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.     

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas      

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021 - Processo n.º 110/2021 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 22 de fevereiro de 2021. 

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 22 de fevereiro de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO 

ESTRUTURAL DE OBRA DE ARTE DE CONCRETO ARMADO – NA “PASSARELA ORIVAL 

RAMALHO” QUE LIGA A AVENIDA BRASIL COM A AVENIDA PORTUGAL (EM FRENTE AO 

TERMINAL DE INTEGRAÇÃO), CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS 

DESTE EDITAL”. 

COMPLETO ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-

financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 03 de fevereiro de 2021. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 40/2020 

 

PROCESSO Nº: 4.301/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVIÇOS GERAIS - VITÓRIA 
MULTISERVIÇOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PORTARIA NOS PRÓPRIOS DO DAAE, BEM COMO EM OUTROS QUE 
VENHAM A SURGIR, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 

 

MOTIVO: INSERÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL, REFERENTE A INFORMAÇÕES QUE 
SERÃO PUBLICADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 

 

ASSINATURA: 01/02/2021 

 

VIGÊNCIA: 15/04/2021 

 

ARARAQUARA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

